
1321 de outubro de 2021

PMVR como gestora, VANESSA DE LIMA HUGUENIN, inscrita no

CPF nº 075.949.247-62, matrícula nº 399.458/PMVR  e SHEILA

RODRIGUES DIAS FILGUEIRAS, inscrita no CPF nº 542.706.006.59,

matrícula 200.956/PMVR como fiscais do Contrato nº 068/2021/

FMS/SMS/PMVR constante do Processo Administrativo nº 0522/

2021//FMS/SMS/PMVR.”, leia-se: “Nomeia as funcionárias MARINA

FÁTIMA DE OLIVEIRA MARINHO, inscrita no CPF nº 788.857.957-

49, matrícula nº 177393/PMVR como gestora, VANESSA DE LIMA

HUGUENIN, inscrita no CPF nº 075.949.247-62, matrícula nº 420891/

PMVR  e SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRAS, inscrita no CPF

nº 542.706.006.59, matrícula 200.956/PMVR como fiscais do

Contrato nº 068/2021/FMS/SMS/PMVR constante do processo

Administrativo nº0522/2021//FMS/SMS/PMVR.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 19 de outubro de 2021.

Maria Conceição de Souza Rocha

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA N° 235/2021 FMS/SMS/PMVR

EMENTA: Nomeia Raquel Cristine de Souza Bernardes como

Gestora, Meire Costa Lopes e Patrick Fausto Pereira como Fiscais

da Ata de Registro de Preço nº 211/2021/ FMS/SMS/PMVR do

Processo Administrativo n°. 345/2021/FMS/SMS/PMVR.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelas Leis nº 1.819/1993, n° 4.935/2013, nº

5.367/2017 e nº 5.624/2019, pelo Decreto Municipal nº 16.506/

2021

RESOLVE:

Art. 1º  - Nomear as funcionárias RAQUEL CRISTINE DE

SOUZA BERNARDES, matrícula n° 438847/PMVR como Gestora,

MEIRE COSTA LOPES, matrícula n° 419615/PMVR, inscrito no

CPF nº: 983.391.417-91, e PATRICK FAUSTO PEREIRA, matrícula

n° 419537/PMVR, inscrito no CPF nº: 136.969.917-40 como Fiscais

da Ata de Registro de Preço nº 211/2021/FMS/SMS/PMVR do

Processo Administrativo n°. 345/2021/FMS/SMS/PMVR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 08 de outubro de 2021.

Maria Conceição de Souza Rocha

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020/FMS/SMS/PMVR

Proc. 0528/2019/SMS – Ampla Participação - tipo: Menor Preço

- Objeto: Contratação de empresa especializada para  prestação

de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com

substituição de peças, em equipamentos e periféricos

odontológicos de diversas marcas e modelos, para as Unidades

de Saúde da Divisão de Saúde Bucal/SMS/PMVR. - Empresa: R.

A. M. MARQUES COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI,

CNPJ nº 03.749.855/0001-08 - Valor: R$ 59.940,00 (cinquenta e

nove mil e novecentos e quarenta reais) - Info: (24) 3339-9708 –

Maria da Conceição de Souza Rocha - Autoridade Competente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021/FMS/SMS/PMVR

Proc. 1826/2021/SMS – Ampla Participação - tipo: Menor Preço

- Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

equipos, com cessão de uso gratuito, em regime de comodato de

250 (duzentas e cinquenta) bombas de infusão. - Empresa:

SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 58.426.628/

0001-33 - Valor: R$ 358.800,00 (Trezentos e cinqüenta e oito mil

e oitocentos reais) - Info: (24) 3339-9708 – Maria da Conceição

de Souza Rocha - Autoridade Competente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021/FMS/SMS/PMVR

Proc. 0923/2021/SMS – Ampla Participação - tipo: Menor Preço

- Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

próteses de membros inferiores, para atender as demandas

solicitadas pelo Centro Especializado de Reabilitação III – (CER

III) da Secretaria Municipal de Saúde/PMVR. - Empresa: OTTOBOCK

DO BRASIL TÉCNICA ORTOPÉDICA LTDA, CNPJ nº 42.463.513/

0001-89 - Valor: R$ 578.810,00 (Quinhentos e setenta e oito mil

e oitocentos e dez reais) - Info: (24) 3339-9708 – Maria da

Conceição de Souza Rocha - Autoridade Competente

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 098/2021/FMS/SMS/PMVR

PARTES: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, através do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR, e a empresa IRON

ENERGY COMÉRCIO E SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LTDA.

OBJETO: Prestação dos serviços de manutenção preventiva,

corretiva, bem como fornecimento de peças e acessórios de

reposição genuínos ou equivalentes, com mão de obra para

atender os 06 (seis) grupos motor-gerador pertencentes a

Secretaria Municipal de Saúde/PMVR.

DATA DE ASSINATURA: 19/10/2021.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: R$ 34.827,12 (trinta e quatro mil e oitocentos

e vinte e sete reais e doze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 50.01.10.302.1014.4343.3.3.3.9.

0.39.00.00.00.20 (NE nº 001161, de 02/09/2021) a importância

de R$ 29.022,60 (vinte e nove mil e vinte e dois reais e sessenta

centavos), 50.01.10.305.1014.4684.3.3.3.9.0.39.00.00.00.20 (NE

nº 001162, de 02/09/2021) a importância de R$ 5.804,52 (cinco

mil e oitocentos e quatro reais e cinqüenta e dois centavos),

Nota de Anulação nº 022958, de 16/09/2021 no valor de R$

16.929,85 (dezesseis mil e novecentos e vinte e nove reais e

oitenta e cinco centavos), Nota de Anulação nº 022959, de 16/

09/2021 no valor de R$ 3.385,97 (três mil e trezentos e oitenta e

cinco reais e noventa e sete centavos); sendo que nos exercícios

financeiros futuros, as despesas correrão à conta das dotações

próprias que forem aprovadas para os mesmos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0091/2021/FMS/SMS/PMVR.

AVISO DE ADIAMENTO  SINE DIE   DE LICITAÇÃO

O Município de Volta Redonda/RJ, através do FMS/SMS/PMVR,

torna público aos interessados o adiamento “SINE DIE” do Pregão

Eletrônico nº 099/2021/FMS/SMS/PMVR que seria realizado no

dia 26/10/2021 as 09:00 h. Processo Administrativo nº 1264/

2021/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em

serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo os

serviços de fornecimento, remarcação e cancelamento de

passagem aéreas e terrestres, nacionais, traslados, reservas,

hospedagens e alimentação em hotéis, sob demanda, para atender

todas as necessidades de deslocamentos dos Servidores da

Secretária de Saúde do Município de Volta Redonda - Pregoeira:

Shenise G. Q. de Azevedo

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 84/2021

Proc. 1603/2021/SMS – Participação Ampla – tipo: Menor

Preço – Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição

de MEDICAMENTOS MANIPULADOS E COSMÉTICOS, para

atendimento das unidades de saúde de Volta Redonda, como

Policlínica da Mulher, Hospital Municipal do Retiro, Programa de

atendimento os portadores de Vitiligo entre outros da Secretaria

Municipal de Saúde/PMVR. Empresas: ELIAH FARMÁCIA DE

MANIPULAÇÃO e ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E

MANIPULAÇÃO - Valor: 42.918,40 (quarenta e nove mil reais

novecentos e dezoito reais e quarenta centavos) - Info: 24-

3339-9708 – Maria da Conceição de Souza Rocha - Autoridade

Competente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 80/2021

Proc.1258/2021/SMS – Participação Exclusiva ME-EPP – tipo:

Menor Preço – Objeto aquisição de Carro Maca Hospitalar e

Aparelho Eletrocardiógrafo, para atender o HMMR, observando

as descrições completas e demais elementos constantes na

Solicitação de Compras nº030479 SMS/PMVR/HMMR,. Empresa:

ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI e HOSPITRÔNICA – COMÉRCIO

DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR - Valor: 16.000,00

(dezesseis mil reais) -  Infor: 24-3339-9708 – Maria da Conceição

de Souza Rocha Autoridade Competente

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021

Torna público o Pregão Eletrônico nº 118/2021 – Processo nº

1899/2021 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual

Aquisição de tira reagente para medição de glicemia, com cessão

em regime de comodato de aparelho medidor de glicemia.

Realização: 09/10/2021 às 09:00h - Divulgação: UASG: 926.850

EDITAL: http://www2.voltaredonda.rj.gov.br/servicos/licitacao/ e

www.comprasnet.gov.br - Info: (24) 3339-9708 – Pregoeiro:

Gabriel Ribeiro Figueiredo

CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 080/2021-CMDCA.

Ementa: Aprova custeio de despesas com capacitações.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Volta Redonda, reunido em Assembleia Ordinária realizada

em 19 de outubro de 2021, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º – Aprova uso dos recursos do Fundo para a Infância

e a Adolescência – FINAD, para o custeio de despesas com

café da manhã e almoço para 20 pessoas da rede de atendimento,

que participarão das capacitações nos dias 11 e 12 de novembro,

sobre o Sistema de Informação para Infância e Adolescência-

SIPIA e para o dia 23 de novembro, sobre o Sistema Municipal de

Atendimento Socioeducativo-SIMASE

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

Volta Redonda, 19 de outubro de 2021.

CONS. DENISE ALVES DE CARVALHO

Presidente do CMDCA

(Assinatura Digital)

RESOLUÇÃO Nº 009/2021/CMDCA

Ementa: Altera a Resolução nº 008/2021-CMDCA.

Art. 1° Acrescenta ao Art. 2º, a alínea n, com a seguinte

redação:

“n) Um representante da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente;”

Art. 2º O Art. 2º, § 2º passa a vigorar com a seguinte redação:

“§2º Os Conselhos Municipais deverão indicar representantes

da Sociedade Civil para compor a Comissão Intersetorial.”

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação

Volta Redonda, 19 de Outubro de 2021.

CONS. DENISE ALVES DE CARVALHO

PRESIDENTE DO CMDCA

(Assinatura digital)

SAH
SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-SAH

Proc. nº 667/2021/SAH - tipo: menor preço por item - Objeto:

Aquisição de carro maca e colchão hospitalar para carro maca

para atender as necessidades do Serviço Autônomo Hospitalar/

Hospital São João Batista. Data/Hora: 08/11/2021 às 09h00min

– UASG: 927.761. Edital: http://www2.voltaredonda.rj.gov.br/

transparencia/mod/licitacao/consulta/ e www.comprasnet.gov.br.

Fabiana T Figueira – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021-SAH

Proc. nº 048/2021/SAH - Tipo: menor por item - Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço

de manipulação e fornecimento de nutrição parenteral para

neonatal e pediatria, para suprir as necessidades do Hospital

São João Batista. Data/Hora: 08/11/2021 às 10h00min – UASG:

927.761. Edital: http://www2.voltaredonda.rj .gov.br/

transparencia/mod/licitacao/consulta/ e www.comprasnet.gov.br.

Kamilla Ribeiro S. Telles – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021-SAH

Proc. nº 529/2021/SAH - tipo: menor preço por item - Objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço

de dosimetria pessoal de radiações ionizante monitoramento

individual externa, para suprir as necessidades do Hospital São

João Batista. Data/Hora: 08/11/2021 às 13h00min – UASG:

927.761. Edital: http://www2.voltaredonda.rj .gov.br/

transparencia/mod/licitacao/consulta/ e www.comprasnet.gov.br.

Kamilla Ribeiro S. Telles – Pregoeira


